De administratore qui rem ecclesie alienauit.

C A P. X.

SI tamen voluerint quædam sub propria gubernatione habere Deo amabiles œconomi, aut aliorum præfules collegiorum: nulli eorum qui in potestate sunt, neq; secundum sacram pragmaticam formam licentiam esse cogere eos, aut per cōductionem: aut per emphyteusim hæc tradere ei qui hoc agit: & sacrilegij subiacere pœnæ, & omnibus multis quę hac nostra lege sacra continentur, & supplicij.

De monasteriis non alienandis.

C A P. XI.

Quia verò cognouimus aliquod pessimū delictum factum & apud Alexandrinos, & apud Aegyptios, iam aut & in aliis quibusdā imperij locis quosdam præsumere ipsa venerabilia monasteria vendere aut permutare, aut donare, (in quibus & altare collocatum est, & sacrum exhibitum ministerium, quale moris est in sanctissimis ecclesiis celebrari, sacris quippe lectis scripturis, & sacrosancta & ineffabili cōmuniōne tradita, & monastica illie facta habitatione) ita ut hæc mutarentur ex sacro & Deo amabili schemate ad priuatam mansionem & statum: hæc omnino de cætero fieri prohibemus, nulli hominum permittentes hoc delinquere, sed etiam factum infirmum omnibus declaramus modis, & preciorum casum imponimus accipientibus: venditorem quoque damnificamus & rei casu, & pretij amissione, sanctissimæ ecclesie eius loci & venerabilibus monasteriis hoc tribuentes: quatenus ipsi prouideant ut quod malè alienatum est, rursus ad monasticam reuocent figuram: neq; hypotheca super his valente, sed etiam ipsa infirmanda, & rursus sacro monasterio assignanda.

Si sterilis ager ad Ecclesiam peruenerit,

C A P. XII.

Sicut autem damnosas alienationes prohibemus, sic & damnosas possessiones interdiciamus. multæ enim apud nos motæ sunt quæstiones, ubi quidam minus idonea prædia donauerunt sanctissimis ecclesiis, aut venerabilibus domibus, aut etiam vendiderunt tanquam idonea, cum utique sterilia à principio essent, & ex hoc venerabilibus domibus nocuerunt. Interdicimus igitur rectoribus venerabilium domorum tale aliquid agere: aut certè cognoscere, quia si nō cum omni subtilitate fecerint contractus, sed scæne quædam possessio aut damnosa detur ecclesiis, aut monasteriis, aut xenodochiis, aut nosocomiis, aut aliis venerabilibus collegiis: contractus quidē pro non facto erit, & recipiet omnino qui dat, quod per circumuentionem & fallaciā datum est: œconomus autem qui tale aliquid egerit, aut abbas, aut xenodochus, aut nosocomus, aut ptochotrophus, aut or-

phanotrophus, aut gerontocomus, de suo, ei qui dedit, saluabit ex hoc damnū. Si verò sic causa figuretur, ut etiam aliquod aurum pro hoc detur: & hoc lucrabitur quidem venerabilis domus quæ scæne quædam aliquid accepit. qui verò aurum dedit, habebit cōtra eum qui contra: etum celebrauit, ex hoc actionem sicut prædiximus.

EPILOGVS.

Hæc omnino à nobis super ecclesiasticarum, aut omnino ptochicarum rerum alienatione posita sit Lex: Leo-^b Res ptochi nis quidem piæ memoriæ sequens constitutionem, & cæ, quæ ad non aliud quidem curans, aliud autem incuratum relinquitur: sed in omni terra quam Romanorum cōtinet lex, tinent. & catholicæ ecclesie sanctio, hæc extendatur, & determinet quæ sua sunt, & valeat perpetua & custodita, & à sanctissimis patriarchis vniuscuiusque diocesis, & à Deo amabilibus metropolitibus, & ab aliis episcopis, & clericis, & œconomis, & abbatibus, & xenodochis, & nosocomis, & brephotrophis, & gerontocomis, & orphanotrophis, & omnibus similiter rectoribus aliquorum sanctorum collegiorum: omnibus imponens proprium robur: & li-niantur, qui centiam præbens volenti denuntiare quæ delinquuntur. legibus vetit. Laudabilis enim huiusmodi est, & calumniatoris effugiat nomen, qui causam contra leges factam redarguit, Spectabilis aucto pietatis & utilitatis sacris domibus factus. Serua- medi^o ordo. bunt autem eam nihilo minus & nostræ reipublicæ iudici- Spectabilis ces maiores & minores, ciuiles & militares: & præcipuè dignitas, me per omnes dioceses constituti gloriosissimi præfecti sa- dia est inter crorum pratoriorum: & medias habentes administra- senatorias: tiones, quos spectabiles vocant: dicimus autem Augusti- supra specta- les, & procōsulares, & spectabiles comites, & alios Orien- biles, sunt il- tris, & qui post illos sunt magistratus, hoc est prouincia- lustres: infra- rum consulares siue præfides constituti, atq; defensores clarissimi. ciuitatū, & similiter omne ciuile & militare & publicum Quartus Se- auxilium, hanc nostram legem, tanquam in communi v- natorū gra- titudine, & pro totius terræ pietate positam seruet: & præ- dus non est. uaricatores subdat pœnis quas primitus diximus. Si quid Extra senatū autem de cōductionibus ecclesiasticarum rerum aut in equestris, p- aliis capitulis sancimus, aut à prioribus nostris sanc- fectissimus, tum est: maneat hoc in propria firmitate: neque ex præ- & egregius. senti sacra nostra constitutione nouandum. alia enim o- Cuiac. ad l. r. mnia manere in propriis terminis sinimus: nisi tamen a- C. de dignis. liquid de iis habeat quæ hinc constituimus: cum sufficiat. Idem in epi pro omnib. hæc lex super id quod à Leone piæ memoriæ scopis & sa- factum est, omnè aduersus ptochicas res auferre aliena- cerdotibus. tionis occasionem.

EPILOGVS.

Tua igitur beatitudo, & qui post illam in pontificali- sine pecunia bus sedibus fuerint, quæ à nobis disposita sunt, operi ef- gium. Suffra- fectuiq; tradere festinet. Diuinitas te seruet per multos giū, pecunia annos, sancte ac religiosissime pater. Dat. XVII. Calend. est que suffra- Maij, Constantinop. Belisario V. C. Cof. * gatoribus au- licis datur, p- mittitur ve- honoris ad- piscendi cau- sa. Ex qua cau- sa erat actio, Si certū pera- tur de suffra- gio. Quæ eo- nōmine à principe acci- piēbatur suf- fragia de quo- rum vocan- tur, j. vtrūq;

VT IUDICES SINE QVO. quo suffragio fiant.

Tit. II.

NOVELLA CONSTIT. VIII.

Imp. Iustin. August. Ioanni præfect. præto. iterum exconsuli & pa- tricio.

P R A E F A T I O.

MNES nobis dies ac noctes contingit cum o- Iustinianus mni lucubratione & cogitatione degere, sem- tollit hac No- per volentibus ut aliquid vile, & placens Deo uella, secu- a nobis collatorib. præbeatur. & non in vano tus legē vli- vigilias ducimus: sed in eiusmodi eas expendimus consi- C. repetund. lia, pernoctantes, & noctibus sub æqualitate dierū vten- que vetat suf- tes: ut nostri subiecti sub omni quiete consistant, solici- fragij nomi- tudine liberati: nobis in nosmetipsos pro omnibus cogi- ne quid dari, nationem suscipientibus. per omnem namque curiosita- suffragator. tem & inquisitionem subtile discurremus, illa agere que vel rationib. rentes, quæ utilitatem nostris subiectis introducendo, o- publicis in- mni eos onere liberent, & omni damno extrinsecus illa- ferri adde- to, citra publicum censum, & iustam legitimamque collationem. Inuenimus enim plurimam ingressam 161. causis

*

Nov. 120. c. 7. §. 1. in ois mona- stiorum te re- thididm in quib. mona- steriū extru- ctū est Scrim- ger: & malè meminit. n. Iulianus ve- tus interpretes altaris. Sacrum mi- nisterium, iēpā. γέρονε λελυγία. Scrimger. & sacra missa facta Iulian. hinc colligit Nō in omni- bus monaste- riis liturgiā celebratam. Porro Missæ vocabuloidē Iulianus vti- tur Nouel. 58 Eodē vntur Ambrosius, ut alij quidā, qui tamē oēs dicūt missas agere vel fa- cere, non ca- nere Cornel. in epist. adde Cuiac. hic. De liturgia dixi ad l. 5. §. 6. ff. de in. immu. In liturgia siue missa, le- gebantur sa- cra scriptu- ræ & sacro sancta cōmu- nio tradeba- tur vs hic. d. p. o. p. d. d. π. o. g. s. τ. i. s. κ. τ. n. s. fæ- neum aliquod j. eo. sic imperatores in l. 3. C. Theodof. de indulgent. debet. lib. X l. 117. 28. scæneos defectōsque fundos v. Cuiac. 8. obs. 40.

causis iniustitiam: & hanc non olim sed ex quibusdam temporibus violenter accessisse, & omnes nostros subiectos ad inopiam compulisse, vt ad nouissimam ipsi penuriam deuenire fluctuarentur, & neque consueta & legitima tributa, & pro veritate pias functiones secundum publicum censum possint sine maxima necessitate persolvere. Quomodo enim valerent collatores, cum ex aliquo tempore imperatores semper aliquid lucrari ex prouentu iudicum cogitarent, & merito hos sequerentur etiam gloriosissimi praefecti: ex hac iniustitia, damnis extrinsecus illatis, solennibus piis collationibus sufficere? ¶ Cogitatio igitur nobis facta est, quod agentes omnia quaecumque in nostris prouinciis sunt, vno actu communi ad meliora migraremus. Hoc enim omnino euenturum credimus, si praesides gentium quicumque ciuiles administrationes prouinciarum habent, re subditos. puris procuremus vt manibus, & ab omni abstinerentur. hinc illud Alexantri Seueri apud Laepriidum. Necesse est, vt quae emit vendat. Ego non patiar mercatorum potestatem. quod si patiar, dana-re non possim. Erubescio. n. punire illum hominem qui emit & vendit. Seneca. de benefic. 9. in f. Prouincias spoliari, non mirum, quando, que emeris, vendere ius gentium est: vice versa equum est, vt qui non emit non vendat.

^a Manus puras esse oportet iudicibus.

^b Interest rei publice, locupletes habere subditos.

^c hinc illud Alexantri Seueri apud Laepriidum.

^d Necesse est, vt quae emit vendat.

^e Ego non patiar mercatorum potestatem.

^f quod si patiar, dana-re non possim.

^g Erubescio. n. punire illum hominem qui emit & vendit.

^h Seneca. de benefic. 9. in f. Prouincias spoliari, non mirum,

ⁱ quando, que emeris, vendere ius gentium est: vice versa equum est, vt qui non emit non vendat.

^k Dato vno incommodo plura sequuntur.

^l Iudicium vocacitas, fisci minuit.

^m adde l. 4. ff. de fisciis.

ⁿ Criminale iudicium, quod dicitur.

^o Principium nequitiae iudicialis est, suffragium ab eis accipere.

^p Auaritia malorum mater, praesertim iniudice Luc. 12. vers. 15. & sequentibus: 1. Corinth. 6. vers. 10.

^q Spes impunitatis, homines ad delicta committenda reddit audaciores.

^r prouinciales non sine metu, suos praesides audent accusare.

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75
80

De vicario Asiae & praeside Phrygiae in comitis Phrygiae Pacatiana nomen translatis.

C A P. I I.

Illud tamen decernimus, oportere vicarium Asiae qui est quoque iudex Pacatiana Phrygiae, non vltius quidem ita nuncupari, sed de caetero comitem Phrygiae Pacatiana nominari: & percipere de fisco, quae etiam nunc occasione annonarum & capitorum pro vtraque administratione percipiebat, nihil horum immi-

nuto: non autem duobus officiis vti: sed permixtum & iudicis & vicarij vnum esse, comitatum existens & nominatum: periculo functionum publicarum & ei & omnibus similiter imminente: vt pote vno officio constituto, non diuidendo penitus, sed per vnam continuationem militantibus vniuersis. quod accipiet quidem propter duplex periculum, annonas, & capita: quae vtraque pridem percipiebat officium: non tamen in altera quadam administratione pridem quidem vicarij, nunc autem spectabilem comitem in Pacatiana Phrygia, non habentem penitus vllum participium in alijs Asiae prouinciae diocesibus: sed habentem quidem spectabilis comitis Pacatiana Phrygiae cognominationem, contentum vero in sola Pacatiana (sicut praediximus) Phrygia.

De vicario Ponticae sublato, & in comitis Galatiae primae nomen translato.

C A P. I I I.

Hoc autem ipsum & in alterutro pridem vicario definitiuimus, dicimus autem eum qui est in Pontica diocesi: vt non duo constant de caetero: sed vnus comes quidem Galatiae primae nominandus, & habiturus etiam super milites potestatem, sicut habet & nunc, & vtriusque cinguli percepturus annonas, non tamen foris primam Galatiam. nullam etenim ei aliam penitus daturus habere potestatem in vlla Pontica regione, sed in sola Galatia prima, officio quidem miscendo, & secundum vnam (sicut dictum est) intelligendo & numerando conjunctionem, comitiano existente & nominando: nulloque penitus eorum ad alios habente aliquam differentiam: sed vnum esse officium sub vno iudice vnius prouinciae praesule: omni simili officio vna cum suo iudice circa fiscalia periculum sustinente.

Vt nulli iudicium liceat mittere vicarios.

C A P. I I I I.

Nulli quoque iudici penitus concedimus neque cuiuslibet municipii absentium vicem sustinent. Delegati praeleruntque sententias praesidum l. 2. C. de off. eius qui vocem alium: excepto iure gladij. Non. 128. Cur ita? quia in singulis ciuitatibus defensores ciuitatum praesidum vice funguntur.

De magistratibus sine suffragij datione creandis.

C A P. I.

Imperator consilium sumit ab vxore. Omnes magistratus sine pecunia crediti. Iulian. Hoc quod pro chartis datur, chartiaticon. Notitia qd. Quatuor olim fuerunt vicarij in oriente, Africae dioceses, Ponticae, Thraciae, Macedoniae, & C. de diuersis. Erat & praesides Phrygiae Pacatiana. Ex vicario Asiae, & praeside Phrygiae Pacatiana, sit hic comes Phrygiae Pacatiana, qui in ea tantum prouincia iurisdictionem habet, non in vniuersum tractum Asiae, dioceses prouinciae. cum antea fuisset vicarius Ponticae, & consularis Galatiae prima, pro vtroque vnus constituitur, Comes Galatiae primae, qui in ea tantum, non in caeteris prouincijs Pontici tractus iurisdictionem exercet. Sed edicto. re. struitur vicarius Ponticae. Galatia, a Gallis dicta. Hic derogatur titulo, de officio eius, qui vice alicuius iudicis obtin.

Præsidi prouinciae. Idem dicitur de defensore ciuitatis, cui iurisdictionis, non licet vicarij copulare.

70
75
80

HAec omnia apud nos cogitantes, & hic quoque participem consilij sumentes eam quae a Deo data est nobis reuerendissimam coniugem, & tuae celsitudini causam communicantes, & quaedam etiam a tuo fumentes consilio, ad hanc sacram venimus legem: per quam facimus, neque proconsulariam vllam, neque haecenus vocatam vicariam, neque comitem Orientis, neque aliam quamlibet administrationem, neque proconsularem, neque praesidalem, (quam consularitas & correcticias vocant) quarum expressim meminit subiecta huic sacrae legi nostrae descriptio, quaeque se las sub hac lege ducimus, dare aliquod suffragium, neque pro administratione quamlibet donationem, neque iudicij vlli, neque horum qui circa administrationem sunt alii, neque alteri per occasionem patrocini: sed gratis quidem sumere administrationes: pauca vero praebere occasione eorum quae pro cingulis dantur & chartis nam subiecimus etiam descriptionem huic sacrae nostre legi, declaratem quid competat vnamquamque administrationem nostrae praebere in sacro nostro laterculo, aut in foro tuae celsitudinis occasione codicillorum, aut praceptorum: vnde & illud abbreviatum est, ne praestet illi maximum damnum.

De vicario Asiae & praeside Phrygiae in comitis Phrygiae Pacatiana nomen translatis.

C A P. I I.

Illud tamen decernimus, oportere vicarium Asiae qui est quoque iudex Pacatiana Phrygiae, non vltius quidem ita nuncupari, sed de caetero comitem Phrygiae Pacatiana nominari: & percipere de fisco, quae etiam nunc occasione annonarum & capitorum pro vtraque administratione percipiebat, nihil horum immi-

nuto: non autem duobus officiis vti: sed permixtum & iudicis & vicarij vnum esse, comitatum existens & nominatum: periculo functionum publicarum & ei & omnibus similiter imminente: vt pote vno officio constituto, non diuidendo penitus, sed per vnam continuationem militantibus vniuersis. quod accipiet quidem propter duplex periculum, annonas, & capita: quae vtraque pridem percipiebat officium: non tamen in altera quadam administratione pridem quidem vicarij, nunc autem spectabilem comitem in Pacatiana Phrygia, non habentem penitus vllum participium in alijs Asiae prouinciae diocesibus: sed habentem quidem spectabilis comitis Pacatiana Phrygiae cognominationem, contentum vero in sola Pacatiana (sicut praediximus) Phrygia.

De vicario Ponticae sublato, & in comitis Galatiae primae nomen translato.

C A P. I I I.

Hoc autem ipsum & in alterutro pridem vicario definitiuimus, dicimus autem eum qui est in Pontica diocesi: vt non duo constant de caetero: sed vnus comes quidem Galatiae primae nominandus, & habiturus etiam super milites potestatem, sicut habet & nunc, & vtriusque cinguli percepturus annonas, non tamen foris primam Galatiam. nullam etenim ei aliam penitus daturus habere potestatem in vlla Pontica regione, sed in sola Galatia prima, officio quidem miscendo, & secundum vnam (sicut dictum est) intelligendo & numerando conjunctionem, comitiano existente & nominando: nulloque penitus eorum ad alios habente aliquam differentiam: sed vnum esse officium sub vno iudice vnius prouinciae praesule: omni simili officio vna cum suo iudice circa fiscalia periculum sustinente.

Vt nulli iudicium liceat mittere vicarios.

C A P. I I I I.

Nulli quoque iudici penitus concedimus neque cuiuslibet municipii absentium vicem sustinent. Delegati praeleruntque sententias praesidum l. 2. C. de off. eius qui vocem alium: excepto iure gladij. Non. 128. Cur ita? quia in singulis ciuitatibus defensores ciuitatum praesidum vice funguntur.

70
75
80

Imperator consilium sumit ab vxore. Omnes magistratus sine pecunia crediti. Iulian. Hoc quod pro chartis datur, chartiaticon. Notitia qd. Quatuor olim fuerunt vicarij in oriente, Africae dioceses, Ponticae, Thraciae, Macedoniae, & C. de diuersis. Erat & praesides Phrygiae Pacatiana. Ex vicario Asiae, & praeside Phrygiae Pacatiana, sit hic comes Phrygiae Pacatiana, qui in ea tantum prouincia iurisdictionem habet, non in vniuersum tractum Asiae, dioceses prouinciae. cum antea fuisset vicarius Ponticae, & consularis Galatiae prima, pro vtroque vnus constituitur, Comes Galatiae primae, qui in ea tantum, non in caeteris prouincijs Pontici tractus iurisdictionem exercet. Sed edicto. re. struitur vicarius Ponticae. Galatia, a Gallis dicta. Hic derogatur titulo, de officio eius, qui vice alicuius iudicis obtin.

Præsidi prouinciae. Idem dicitur de defensore ciuitatis, cui iurisdictionis, non licet vicarij copulare.

70
75
80

Vt comitis orientis & praesidis Antiochia officium miscetur.

C A P. V.

Hoc autem ipsum dicimus & in clarissimo comite Orientis & clarissimo iudice. & illic enim vnam administrationem vtranque facimus, habentem quidem & spectabilis comitis Orientis nomen: officio vero vno praesidente comitiano existente & nominando, & prima solius Syriae, & Syriensis praesidente, & vtriusque administrationis annonas habente. aequalem namque vicarijs illum ponimus, vt & ipse cum subiecto sibi officio periculum habeat: & pro fiscalium exactione, & pro ciuili & publica disciplina.

quod se diximus de vicario Africae, & praeside Phrygiae c. 2. de vicario Ponticae c. 3. s. Pro Comite Orientis & consulari siue praeside Syriae l. 1. Co. de offi. comit. Orient. constituitur hic Comes, qui in Syria prima tantum iurisdictionem habet. De minuto iure Comitis Orientis v. Cuiac. 8. obs. 21. καὶ τῶν κριτικῶν Scrimg. καὶ τῶν Κυρρῶν καὶ ἱεροῦσιν Holoandri Graeca editio: & Cyrenensis Holoandri Latina editio. Quiristica Italiana. Cyrhethica Cuiac. 8. obs. 21. Cicero ad Atticum 28. Hostis in Cyrhethica, quae Syriae pars proxima est. καὶ ἰδιώτας, plebeios, paganos: vt sit sensus, Praesides iurisdictionem habere in paganos, in omnibus causis: in militibus, in causis tributorum tantum & similibus causis, &c. κατὰ τὸ τῆς ἐπιτομῆς ἰδιῶν Scrimg. pro ut iurisdictionis proprium est Hal. i. ex vrbe Constantino pro ea redditurus rationem. Sciat enim tua celsitudo, & poli in prouincijs, magi praesumpserint accipere quicquam ab ijs qui ad praedictianos & praefectianos intelligit. adde Nouel. 17. 86. 124. id est administrationis. Priuare cingulo, est priuare dignitate & administratione. Cingulum enim pro administratione sumitur l. 2. C. de dignit. ordo. c. 7. cingula discernere c. 7. Cingula Graeci vertunt ἀρχαί, magistratus a Iuliano dicitur. Nota apud quem iurent magistratum gesturi. Nota de chartulatio factorum cubiculorum. duplex cubiculum fuit Augusti & Augustae. Nota substantiam iuramenti praestandi a magistratum in iuribus adde Nouel. 9. 161. capit. 1. l. 1. Codic. repetundar. ca. 1. sup. eod.

Vt omnes priuati praesidibus subiacent, & executores quoque vrbis Constantinopolitanae.

C A P. VI.

Volumus autem omnibus iudicibus nostrarum prouinciarum omnes subdi: priuatos quidem secundum quod cinguli proprium praemium est in omnibus causis, & vniuersis pecuniarijs & criminalibus occasionibus. Qui vero in militijs constituti sunt, & proprijs iudicibus deputati, etiam istos nihilominus occasione fiscalium & criminalium subdi omnibus eis modis. Sed etiam eos qui hinc descendunt, & ex quolibet foro qui quascumque exequantur sententias: licet prouinciarum iudicibus non sinere amplius aliquid quam sacra nostra constitutione dispositum est, percipere sportularum: scientibus quia si hoc neglexerint, omne damnum ex hoc nostris collatoribus illatum, ipsi persoluent. Damus autem licentiam eis & referre de eo non solum ad iudices a quibus sunt missi, sed etiam ad nosmetipsos: vt nos hanc agnoscentes causam competenter exequamur. Si autem ipsi aliquos inuenerint propter dignitatis & cinguli suum periculum nostris collatoribus violentias irrogantes, licentiam eis damus etiam examinare violentias, & reos inuentos priuare cingulo: & nostrum ordinem in prouincijs adimplere: hoc quod etiam veteribus dictum est legibus. Sicut enim eos omni iniusto lucro prohibemus: ita etiam pure cingulis vtentes, omni honore & reuerentia & honestate frui sancimus.

De iure iurando a praesidibus praestando, quod pecuniam nec nomine quidem suffragij dederint.

C A P. VII.

Sic igitur a nobis cingulis discretis, conuenit cum qui sic acceperit administrationem, cum Dei memoria coram nobis, aut si non vacat, coram tua celsitudine, & qui tuam rexerint sedem, & qui semper fuerit gloriosissimo comite sacrarum nostrarum largitionum, & gloriosissimo quaestore sacri nostri palatii, & gloriosissimo comite vbi que sacrarum nostrarum priuatarum rerum, praesente quoque & per tempora magnificentissimo chartulario factorum nostrorum cubiculorum, qui codicillis his apud nos ministrat, iusturadum dare, nihil penitus, nec quodlibet se praebere neque occasione suffragij, neque patrocinij, & neque promittere, & neque de prouincia profiteri dirigere, neque gloriosissimis praefectis, neque alijs cingula habentibus, neque eis qui circa eos constituti sunt, nec alteri cui libet per occasionem patrocinij: sed sicut sine suffragio accepit administrationem, a publico percepturus annonas: (has enim solas accipere cum si nimis) sic eam puris custodire manibus Deo & nobis Constantino pro ea redditurus rationem. Sciat enim tua celsitudo, & poli in prouincijs, magi praesumpserint accipere quicquam ab ijs qui ad praedictianos & praefectianos intelligit. adde Nouel. 17. 86. 124. id est administrationis. Priuare cingulo, est priuare dignitate & administratione. Cingulum enim pro administratione sumitur l. 2. C. de dignit. ordo. c. 7. cingula discernere c. 7. Cingula Graeci vertunt ἀρχαί, magistratus a Iuliano dicitur. Nota apud quem iurent magistratum gesturi. Nota de chartulatio factorum cubiculorum. duplex cubiculum fuit Augusti & Augustae. Nota substantiam iuramenti praestandi a magistratum in iuribus adde Nouel. 9. 161. capit. 1. l. 1. Codic. repetundar. ca. 1. sup. eod.

Etas administrationes accedunt, siue proceres ipsi, siue etiam officium tuum, vltra ea quae occasione consuetudinum a nobis eis definita sunt: quae se sufficere sola putantes, dari decreuimus: non in paruis poenam fieri: sed maximi quidem iudices accipere aliquid praesumentes ab ijs qui ad administrationes accedunt, aut etiam per mittentes suum officium tale aliquid agere, & nunciatum non emendantes: non solum quadruplum reddent totius quantum perciperunt, sed etiam magnam indignationem sustinebunt, & cinguli periculum formidabunt: & qui circa eos sunt, & obediens eis officium, si amplius aliquid quam a nobis concessum est, tentauerint accipere, ipsi quoque subiacentur damnis quadruplae redditionis, & cadent etiam substantia & cingulo: in super & supplicij subiacebunt quae congruunt delictis eorum.

Vt praesides tributorum exactioni diligenter incumbant.

C A P. VIII.

Eos autem qui ita sine mercede sumunt administrationes, praes omnibus studium habere decet fiscalia vigilanter inspicere: & in deuotos quidem & egenos necessitate, cum omni exigere fortitudine, in nullo flexos, neque pro hoc ipso lucrum aliquod omnino considerantes: deuotis autem paternè se exhibere: deinde nostros subiectos referuare vndique sine violentia: nihil ab illo eorum percipientes: sed aequi sint in iudicijs: aequi vero in publicis disciplinis: exequentes quoque delicta, innoxios quidem vndique custodiens eos qui puri sunt: reos autem poenam imponentes secundum legem: & ita praesidentes collatoribus, tanquam patres filijs: diligentes quidem eos qui sunt innocentes: qui vero rei monstrantur, castigantes ac punientes: omnemque iustitiam in publicis & priuatis documentis eis seruantes: & non ipsi soli hoc agentes, sed etiam semper consiliarium talem sumentes, & qui circa eos sunt omnes, vt non videantur illi quidem veluti innoxij esse, per alios autem delinquant atque furentur: hoc quod magis turpe est, vt & participes iniustitiarum sumant. Ideoque licebit tuae celsitudini honestiorum quosdam ad administrationes dirigere, & scientium tributa fiscalia: curialium quippe & aliarum personarum experimentum sui dantium bonum, & ad magistratus opportunorum. Quis enim non diligat eum, & honestate compleri magna putet, si nostro decreto iudicioque tui culminis ad cingulum veniat, testimonium quidem habens quia sit optimus, gratis vero cum suscipiens: non vacans omnino per prouincias vlli prauitati nec quemadmodum quod dedit congreget, nec vnde colligat aurum, sed vt hoc solum habeat studiū, Deo nobisque semetipsum commendare, & gloria frui optima, & recompensationem sperare praecipuam? Si quis autem praeter hoc aliquid egerit, & donec in administratione est iudex, furti reus appareat, & probetur aut aurum dans vt accipiat administrationem, aut accipiens ex administratione, (vtrumque enim similiter noxium est) sciat quia & confiscationem & exilium sustinebit, & in corpus verbera atque supplicium. Ipsum quoque qui acciperit ab eo (sicut praediximus) malis subiiciemus manus: vt collatores custodiamus. Et ista quidem tamen legibus quam ex administrationibus imminuebunt poenae ijs qui in praedictis administrationibus sunt, si tale aliquid egerint. Damus autem prouincialibus licentiam, si quid apud prouinciam iniustum, qui administrationem habet, egerit: vel si damnis aliquibus aut calumnijs subdat nostros collatores: vt Deo amabiles episcopi & prouinciarum primates preces ad nos dirigant, exponentes cingulum habentis delicta: nos enim haec agnoscentes dirigemus in prouinciam hoc examinaturum: quatenus ipse vbi iniustitiam fecit, illic quoque poenas subeat delictorum: vt neque alter quisquam tale aliquid agere praesumat, ad exemplum respiciens.

Vt praesides quinquaginta dies faciant in prouincia sua, post quam eis successum est.

C A P. IX.

Necessitatem habente eo qui administrationem tenuit, secundum priores constitutiones, dum vt omnes deponerit

i. praeter consuetudines & principes definitas. Constatudo dinaire. i. Poena non leuis infligitur. i. suos officiales. officiers. καὶ ἰδιώτας καὶ ζῶντας

Impostitas Scrimger. ex actiones tributorum Italian.

Poenae ex legibus statuenda. iudicis minus, praesidere ad instar patris erga filios.

participes iniustitiarum sumant. Ideoque licebit tuae celsitudini honestiorum quosdam ad administrationes dirigere, & scientium tributa fiscalia: curialium quippe & aliarum personarum experimentum sui dantium bonum, & ad magistratus opportunorum. Quis enim non diligat eum, & honestate compleri magna putet, si nostro decreto iudicioque tui culminis ad cingulum veniat, testimonium quidem habens quia sit optimus, gratis vero cum suscipiens: non vacans omnino per prouincias vlli prauitati nec quemadmodum quod dedit congreget, nec vnde colligat aurum, sed vt hoc solum habeat studiū, Deo nobisque semetipsum commendare, & gloria frui optima, & recompensationem sperare praecipuam? Si quis autem praeter hoc aliquid egerit, & donec in administratione est iudex, furti reus appareat, & probetur aut aurum dans vt accipiat administrationem, aut accipiens ex administratione, (vtrumque enim similiter noxium est) sciat quia & confiscationem & exilium sustinebit, & in corpus verbera atque supplicium. Ipsum quoque qui acciperit ab eo (sicut praediximus) malis subiiciemus manus: vt collatores custodiamus. Et ista quidem tamen legibus quam ex administrationibus imminuebunt poenae ijs qui in praedictis administrationibus sunt, si tale aliquid egerint. Damus autem prouincialibus licentiam, si quid apud prouinciam iniustum, qui administrationem habet, egerit: vel si damnis aliquibus aut calumnijs subdat nostros collatores: vt Deo amabiles episcopi & prouinciarum primates preces ad nos dirigant, exponentes cingulum habentis delicta: nos enim haec agnoscentes dirigemus in prouinciam hoc examinaturum: quatenus ipse vbi iniustitiam fecit, illic quoque poenas subeat delictorum: vt neque alter quisquam tale aliquid agere praesumat, ad exemplum respiciens.

dixi in principio. s. eod.

in princip. es. c. 1. s. eod. l. 1. l. Co. repetund. Sic episcopus qui suffragium dedit, & qui accipit puniuntur pari poena. l. 31. Cod. de episcop.

καθαράς. non corruptas. Cruentamete, pura manu Apuleius 4. Florid.

Exemplo peccari solet.

hinc supra est authentica. Si vero, C. vt omnes deponerit

Novell. 95. depofuerit faſces, dies quinquaginta in prouincia comorari, publicè ſe monſtrantem, & ab omnibus ſuſcipiētem conuentiones. ſi tamen antè compleantur quinquaginta dies fugiens capiat velut aliquod inhoneſtiſſimorum mancipiorum: damus licentiam collatoribus detinere eum in prouincia: & omne quod dederunt ei occaſione furti, hoc exigere, præſente tamen Deo amabili epifcopo, & cauſam ex non ſcripto examināte, donec reddat omne quicquid furatus oſtenditur. ſed etiam ipſos prouinciales, ſi ſenſerint adminiſtratorum furtum, licentiam habere, magis autem neceſſitatem, hæc referre nobis: vt cognofcentes quia omnino auro vendidit iuſtitia, prædictis cum ſubiiciamus pœnis, ſuper quod etiam corleſtibus ſupplicij reus erit, tranſcendens iuſturadum in quo acceperit adminiſtrationem. Si autem voluerit ex quacunque cauſa non completis quinquaginta diebus ex prouincia fugere: tunc comprehenſus vbicumque degeri viderur, reuocabitur quidem in prouinciam in qua adminiſtrabat: omne vero quod inuentus fuerit accepiffe, reſtituat in quadruplum.

Vt omnes prouinciales præſidibus ſuis debitum honorem & ſolitas acclamationes deferant.

C A P. X.

Illud videlicet obſeruandum, nullam eſſe noſtris ſubiectis licentiā in alio quodam præter furtum hoc circa iudices agere. Non enim ſi videatur vehementiſſimus indeuotis propter ſiſcalium exactiōem, aut propter delictorum executionē, dabitur ſubiectis agere aliquid aduerſus eum. Ex diuerſo autem etiam pœnis eos data eſt, ſi de omniū amariffimis ſubiugamus, ſi eos qui puris vſi ſunt furto argue- re præſidem ſubtilitate, poſtea deponentes adminiſtrationem iniuriari præſumpſerint, & non cum omni favore poſt legitimum alijs cauſis tempus prouincias relinquentes deduxerint. Oportet enim eos qui poſt hæc legem noſtram facienti ſunt clariffimos ſubiectarum prouinciarum iudices, conſiderare quanta quidem perfruētur gloria tales apparentes: quātis autem ſint incurſuri difficultatibus, legem hanc ſoluere quantum ad ſe præſumentos. Erit enim abſurdum, ſi eos quidem qui in vilibus capiuntur furtis, ipſi torquebunt, & non primitus quieſcant donec reddant furtum: ipſi autem innoxij manſerint in maximis conſtituti furtis, & neque apud ſubiectos erubefcentes exemplum, cum liceat eis honeſtis & liberis & vndiq; laudandis oſtendi, & a nobis habere teſtimonium & ſpem. ¶ Non ſimimus autem nec ſpectabilibus iudicibus, nec alteri alicui quālibet eis oppreſſionem aut iniuſtitiam inferre, aut ciuilibus omnino cauſis communicare: vt & nos eis honeſtatem ſeruemus, & illi puritatem nobis deuotionemque reſtituant. Sciant enim omnes ſubiecti, quia propter eorum vtilitatem, & vndique eorum indemnitate & vt per omnem agantur quietem, & non cogantur prouincias relinquare, & in peregrinis affligi: propterea præſentem legem ſcripſimus, Deo eam volentes, & præſentibus venerabilibus maximæ eius communionis feſtiuitatis diebus, vt omnibus liceat patres ſuſcipere magis iudices, quā ſures & ſolicitatores, & eorum ſubſtantijs iniuſticiantes. ¶ Oportet quoque vos noſtros ſubiectos ſint parentū ſcientes quantam veſtri poſuimus prouidentiam, cum omni deuotione publica, ſine imminutione tributa perſolueret: & neque adminiſtratorum egere neceſſitate, ſed ita viciffim vos deuotos vosmetipſos præbere, vt nobismetipſis oſtendatur operibus quia & ipſi pro huiusmodi clementia piſtis ſubiecti) priam nobis deuotionem reſtituetis: & meritò habebitis ſcientes, &c. omnem à iudicibus, occaſione deuotionis, fauorē & prouidentiam: illud ſcientes, quia iudicibus imminet vndiq; ſiſcalium periculum, & manifeſtum eſt, quia proprio ſuo periculo adminiſtrationes aſſumunt, & vos hæc agnoſcētes, & omnimodo euitate indeuotionem, & nolite veſtras voluntates ita præbere inobedientes, quatenus eorum præſidium egeatis vehemētia, quā neceſſarium eſt eos aſſumere propter ineuitabilem ſiſcalium exactiōem ſcientibus vobis noſtris ſubiectis, quia militares expenſæ, & hoſtium incurſiones multa egent diligentia, & non poſſunt citra pecunias hæc agi, cauſa videlicet nullam recipientem dilationem, neque nobis concedentibus deſpici Romanorum terram diminutam, qui & Libyam omnem reparauimus, & Vandalos in ſeruitutem rede- gimus, & plurima adhuc, & maiora horum ſperamus à Deo percipere & agere: pro quibus competens eſt ſiſca-